关于学校《教师教学质量评估办法（征求意见稿）》的一点说明
各教学系（院）部：
为了更好地实现教学质量评估旨在改进教学工作、提高教学质量的目的，我们对学校原有的课堂教学质量评估办法进行了修订。从大家反馈的对新评估办法的完善意见及建议来看，有部分教师对增加的期初学生测评、教师对学生改进教学的建议进行反馈，表示质疑。现就此做如下说明：
据我们调研，评估信息很少向学生反馈是影响教学质量评估目的实现的主要因素。目前，学生不仅得不到有关评教结果及使用情况的信息，甚至连自己对教师及课程的评分是多少都不得而知，因为学生只是对评价指标的不同等级进行判断。调查显示，近七成（67.5%）的学生认为对评教不了解（如评教的意义、评教结果的使用等）是影响自己参与评教的因素。六成多（61.6%）的学生认为感觉不到评教的价值和意义是影响自己参与评教的因素。如果学生评教的积极性不高，就会出现请人代评、胡乱填涂等应付现象，从而影响评估的信度和效度。本次征求修订意见，即有教师反映：“有学生在测评时会将教师弄混，张冠李戴；甚至有学生将评价意见直接复制，导致几位教师的评价意见完全相同”。
另外，先前实施的终结性评估也是影响教学质量评估目的实现的主要因素。安排在期末的教学评估属典型的终结性评估，当教师拿到校方反馈的学生评教信息（包括具体意见及建议）时，本学期的教学工作业已结束。如果该教师以后不再给该班学生讲授其他课程，那么该班学生就很难感受到自己评教的价值和意义。再者，如果教师根据学生的意见及建议，在下一学期对教学方法或教学内容做了改动，但面对的是具有不同特征与诉求的另一学生群体，那么改进教学工作的针对性及效果将会大打折扣。所以，这种终结性评价不利于教师及时改进教学工作。为了改变这种状况，我们根据变终结性评估为形成性评估的理念，在原有期末终结性评估的基础上，增加了学期初学生测评。这次评教的目的很明确，即收集学生对教师改进教学工作的意见及建议，而不涉及打分、分等等，属完全意义上的形成性、发展性评估。
新修订的评估办法要求教师填写《教师对学生期初评价及建议反馈表》及《教师学期教学工作自评表》，主要目的是让学生切实感受到学校及教师对自己评教工作的重视，以及自己所提意见及建议的重要价值，从而提高学生参与评教的积极性和主动性。据调查，目前我校学生参与评教的积极性不高。为了提高学生评教的参评率，学校采取的措施是“强迫”学生评教，即如果学生不能在规定的时间段内完成评教，教务管理系统将禁止其查询期末考试成绩或选报下学期的选修课。

有教师认为填写《教师对学生期初评价及建议反馈表》及《教师学期教学工作自评表》会增加教师的工作量。我们认为，一方面表格设计较为简单，问题不多，对教师反馈的意见也未做字数要求，且是网上填写，不需填写纸质表格；另一方面，如果学生未对教师的教学提出改进意见及建议，教师就没有必要进行反馈。所以，填写表格一般不会增加教师的工作量。
教务处（教学质量管理办公室）
2014年3月31日